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ДАНОЧНО-ПРАВНИ АСПЕКТИ НА ИДЕЈАТА ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СИСТЕМ ЗА ПОЕДНОСТАВЕНО РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ НА СЕЗОНСКИ, ПРИВРЕМЕНИ И ПОВРЕМЕНИ РАБОТНИЦИ ВО ОДРЕДЕНИ ДЕЈНОСТИ


Во изминатите две години, со цел реализација на Стратегијата за формализирање на неформалната економија 2018-2022, Министерството за труд и социјална политика со финансиска поддршка од Европската унија и со вклучување на останатите засегнати институции (Агенцијата за вработување, Фондот за здравство, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Управата за јавни приходи) и на експерти од областа на трудовото право, правото на социјално осигурување и даночното право, во континуитет презема активности во насока на разработка на идејата за воведување на нов, досега непознат модел за македонското работно и даночно законодавство, сé со цел поголема флексибилност и поедноставено работно ангажирање на работниците во одредени дејности, при што фокусот е ставен на привремените, повремените и сезонските работни ангажмани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството.

Главна цел на овој труд е, преку анализа на позитивното законодавство во Република Северна Македонија кое ги регулира оданочувањето на физичките лица и системот на задолжително социјално осигурување, да даде одговор на прашањето дали иновативниот и поедноставен модел на работно ангажирање на работници може да се имплементира преку измени и дополнување на релевантните прописи од областа на данокот на личен доход и придонесите за задолжително социјално осигурување, или ќе биде потребно изготвување на ново, сеопфатно законско решение.
Клучни зборови: поедноставен работен ангажман, данок на личен доход, придонеси за задолжително социјално осигурување, Управа за јавни приходи.

Вовед.
Од осамостојувањето на државата, па сé до денес, главен стратешки приоритет на сите македонски влади, без исклучок, е преземање на соодветни мерки и активности во насока на намалување на степенот на сива економија и ефикасна борба против даночната евазија, главно, преку поттигнување на формализација на пазарот на труд и намалување на непријавената работна сила. Притоа, главна цел е фер и правичен третман на сите работници од аспект на подобрување на условите за работа преку усвојување и примена на мерки кои ќе стимулираат транзиција кон формалниот сектор, а тоа несомнено ќе резултира со подобри права за работниците од аспект на трудовото право и системот на социјална заштита, од една страна, како и повисоки даночни приходи во централниот буџет и подобрување на кондицијата на системот на социјална заштита во државата, од друга страна. 

Во насока на остварување на вака поставена цел, во изминатите две години Министерството за труд и социјална политика со финансиска поддршка од Европската унија и со вклучување на останатите засегнати институции (Агенцијата за вработување, Фондот за здравство, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Управата за јавни приходи) и на експерти од областа на трудовото право, правото на социјално осигурување и даночното право, ја развива и разработува идејата за воведување на нов, досега непознат модел за македонското работно и даночно законодавство, сé со цел поголема флексибилност и поедноставено работно ангажирање на работниците во одредени дејности. Согласно податоците од релевантните институции, како и состојбите кои го карактеризираат пазарот на труд во Република Северна Македонија, фокусот е ставен на привремените, повремените и сезонските работни ангажмани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството. 

Неспорно е дека за успешно реализирање на оваа замисла, од големо значење се прашањата кои се однесуваат на даночниот третман на приходите кои ги остваруваат лицата кои се привремено, повремено и сезонски ангажирани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството, како и придобивките кои истите би ги добиле од системот на задолжително социјално осигурување. Од оваа причина, главна цел на овој труд е, преку анализа на позитивното законодавство во Република Северна Македонија кое ги регулира оданочувањето на физичките лица и системот на задолжително социјално осигурување, да даде одговор на прашањето дали иновативниот и поедноставен модел на работно ангажирање на работници може да се имплементира преку измени и дополнување на релевантните прописи од областа на данокот на личен доход и придонесите за задолжително социјално осигурување, или ќе биде потребно изготвување на ново, сеопфатно законско решение. Додека, пак, додадена вредност на трудот се препораките и заклучните размислувања на авторот кои произлегуваат од потенцијалните дилеми по однос на оданочување на приходите кои работниците ќе ги остварат од привремено, повремено и сезонско ангажирање и придонесите за социјално осигурување кои треба да се имаат во предвид при креирање на идејното законско решение.  
1. Правна и институционална рамка на фискалниот третман на платата согласно позитивното законодавство на Република Северна Македонија
Согласно важечката законска регулатива од областа на даночното право, платата се класифицира како доход од работа. Така, согласно чл.14 од Законот за данокот на личен доход
, под доход од работа се подразбира секој доход што го остварува обврзникот по основ на работен однос, вклучувајќи го и доходот по договор за повремено или привремено вршење услуги на органите на државната управа, на домашните и странските правни лица, како и на домашните и странските физички лица кои вршат самостојна дејност, освен ако со закон не се изземени од оданочување.
Дополнително, во оваа категорија на доход за оданочување, Законот ги предвидува и
:
· плата и надоместоците на плата од работен однос и исплата по основ на деловна успешност на рабородавачот;

· надоместоци на трошоци од работен однос исплатени над законски определените износи, сите други надоместоци на трошоци поврзани со работа утврдени со Законот за работни односи, Општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на стопанството, граѓанските колективни договори, колективен договор на ниво на работодавач и прописите за органите на државната управа, износот на надоместокот за закуп на имот како и износот на надоместок на трошоци поврзани со закупот на имотот на вработено лице кога надоместоците ги плаќа работодавачот;

· користење на станбени згради или станови кои се во сопственост на работодавачот или кои работодавачот ги користи по основа на закуп или по друг основ;

· користење на службени моторни возила или други превозни средства за приватни цели, вклучувајќи и превоз од и до работно место;

· стекнување со хартии од вредност и учество во капиталот на работодавачот и кај поврзани лица со работодавачот, без надоместок или по цена пониска од пазарната;

· пензии;

· примања на членови на органите на управување и на органите на надзор на трговските друштва;

· примања на функционери, пратеници, советници и други носители на јавни функции;

· примања на професионални спортисти (премии, трансфери и сл.);

· надоместок за врвни спортисти;

· надоместоци за практична обука на ученици и практична настава студенти над 8.000,00 ден. месечно;
· надоместок за време на боледување;

· надоместок за време на отсуство од работа;

· надоместок за работа на судии поротници, вешти лица и стечајни управници, кои немаат својство на вработени лица во соодветните институции или друштва;

· надоместок на членовите на МАНУ;

· плата остварена со работа во странство врз основа на работен однос заснован во земјата;

· пензискиот надоместокот од доброволно капитално финансирано осигурување;
· придонесите во доброволен пензиски фонд уплатени од правно лице или обврзник кој остварува доход од самостојна дејност;

· секој поединечно остварен приход врз основа на договор за повремено или привремено вршење на услуги на правни и физички лица и

· надоместокот за практиканска работа согласно Законот за практиканство.

Како доход од работа се смета и друг доход од работа, кои наместо во пари се прима во вид на ваучери и други парични потврди, хартии од вредност, стоки, услуги или во некој друг облик кој има парична вредност.
1.1 Фискален третман на платата согласно македонското даночно законодавство 

1.1.1 Оданочување на доходот од работа согласно постоечката правна рамка 

Основен Закон кој го уредува даночно-правниот третман на различни видови на доход кои подлежат на оданочување во Република Северна Македонија претставува Законот за данокот на личен доход. Според овој Закон, даночен обврзник кај данокот на личен доход е секое физичко лице резидент на Република Северна Македонија кое е обврзано да ги пријави сите приходи остварени во текот на пресметковниот период, како во државата, така и во странство согласно со принципот на светски доход. Согласно со даночната регулатива, резидент за даночни цели е она физичко лице кое на територијата на Република Северна Македонија има постојано живеалиште или престојувалиште непрекинато или со прекини 183 или повеќе денови во кој било 12-месечен период. Обврзник на данокот на доход е и трговец-поединец, како и физичко лице кое се занимава со земјоделска дејност, со занаетчиска дејност и лице кое врши услуги или слободно занимање. Сите други физички лица се даночни нерезиденти и се должни да плаќаат данок на личен доход единствено на доходот остварен на територијата на Република Северна Македонија. 

Прв чекор кон утврдување на даночната одговорност на обврзникот е да се определи вредносниот израз на неговиот доход за оданочување, при што структурните елементи на синтетичката категорија доход за оданочување се видовите приходи кои, во согласност со нормите на даночното право во односниот систем, се квалификувани како приходи што подлежат на оданочување
. Овој данок се плаќа годишно на збирот на доходот од сите извори што се остварени во пари, натура или друг начин, освен приходите изземени од оданочување.

Под личен доход се подразбираат следните видови доход остварени во земјата и во странство: 1) доход од работа; 2) доход од самостојна дејност ; 3) доход од авторски и сродни права; 4) доход од продажба на сопствени земјоделски производи; 5) доход од права од индустриска сопственост; 6) доход од закуп и подзакуп; 7) доход од капитал; 8) капитални добивки; 9) добивки од игри на среќа - доходот што обврзникот го остварува со учество во игри на среќа уредени со Законот за игрите на среќа и за забавните игри; 10) доход од осигурување, и  11) друг доход
. 

Како што беше погоре елаборирано, под доход од работа се подразбира доход што го остварува обврзникот по основ на работен однос, вклучувајќи го и доходот по договор за повремено или привремено вршење услуги на органите на државната управа, на домашните и на странските правни и физички лица, како и на домашните и на странските физички лица што вршат самостојна дејност (плата и надоместоци на плата од работен однос и исплата по основ на деловна успешност на работодавачот, пензии, надоместоци за врвни спортисти, надоместоци за практична обука на ученици, пензиски надоместок од доброволно капитално финансирано осигурување, и др.).

Даночната основа за утврдување на данокот на доход претставува збир на бруто-доход остварен по сите основи (во пари, во хартии од вредност, во натура или во некој друг вид) во земјата и во странство, во текот на даночниот период, намалена за износот на: 

1) придонесите од задолжително социјално осигурување; 

2) даночното намалување (лично ослободување) чиј износ се менува во согласност со целите на даночната политика, а тоа за 2023 година изнесува 108.456,00 денари на годишно ниво
 и кое се користи при исплата на доход од работа по основ на плата, надоместоци на плата и пензија; и 

3) нормираните или стварните трошоци предвидени со Законот за данокот на личен доход. 

Согласно со чл. 11 од Законот, стапката по која се пресметува и се плаќа данокот на личен доход е општа и пропорционална и изнесува 10%, со исклучок на доходот од добивките на игри на среќа каде данокот се плаќа по стапка од 15%. 
Надлежна институција за утврдување и наплата на данокот на личен доход во Република Северна Македонија е Управата за јавни приходи. УЈП ја врши пресметката на данокот врз основа на аконтативно остварениот доход, деловните книги што ги води обврзникот, службените податоци што ги прибавил органот преку контрола, како и врз основа на други податоци и докази до кои ќе дојде во постапката за утврдување на данокот
. Данок на личен доход се плаќа аконтативно по одбивка од секој приход и аконтација на данокот што ја пресметува обврзникот. 

1.1.2 Системот на придонеси од задолжително социјално осигурување во Република Северна Македонија
Придонесите се јавни давачки кои обврзникот за пресметка и уплата ги плаќа од остварените бруто-надоместоци од работен однос на сметките на соодветните социјални фондови и кои претставуваат основа за остварување на тековни и идни права на осигурениците - права на здравствена заштита, на користење пензија или надоместок во време на невработеност.
Во Република Северна Македонија во системот на придонеси за социјално осигурување се вклучени следниве придонеси:

– задолжително пензиско и инвалидското осигурување – по стапка од 18,8% за 2023 година;

– задолжително здравственото осигурување – по стапка од 7,5% за 2023 година;

– задолжителен придонес за осигурување во случај на невработеност – по стапка од 1,2% за 2023 година, и
- дополнителен придонес за здравствено осигурување за случај на повреда на работа и професионално заболување – по стапка од 0,5% за 2023 година. 

Придонесите од лични примања на вработените се наплатуваат од износот на бруто-примањата и паѓаат на товар на вработените. Основата на придонесите вклучува различни видови приходи за кои е предвидена обврска за плаќање придонеси. Така, основица на која се пресметуваат и плаќаат придонеси претставуваат следните видови приходи:

· Плата, дополнителни примања од работен однос

· Паричен надоместок на извршен член на одбор на директори во трговско друштво, член на управен одбор во трговско друштво, односно управител во трговско друштво

· Плата за работа со скратено работно време

· Просечна плата за самостоен уметник, врвен спортист, лице на издржување на казна затвор, лице кое се наоѓа во притвор, малолетно лице кое се наоѓа на извршување на воспитна мерка упатување во воспитно - поправен дом и граѓаните кои не се дефинирани како обврзници за плаќање на задолжителен придонес за здравствено осигурување

· Месечната аконтација на нето приходот за самовработено лице

· Пензијата, односно надоместокот според прописите на пензиското и инвалидското осигурување

· Просечна плата на работникот остварена во годината пред престанокот на задолжителното
осигурување, за лицата кои пристапиле во продолжено пензиско и инвалидско осигурување, согласно со закон.

· 20% од просечно исплатената месечна плата по работник за индивидуален земјоделец

· 50% од просечно исплатената месечна плата по работник за: верско службено лице, лице корисник на постојана парична помош; лице со статус на признаен бегалец; лице под супсидијарна заштита; лице сместено во згрижувачко семејство; лице сместено во установа за социјална заштита; корисник на паричен надоместок за помош и нега на друго лице; лице кое до 18 годишна возраст имало статус на дете без родители и без родителска грижа, најмногу до 26 години, а користи социјална парична помош; лице жртва на семејно насилство за кое се презема мерка на заштита согласно со Законот за семејството; лице опфатено со организирано самостојно живеење со поддршка, а не може да се осигурат по друга основа; лице на издржување на казна затвор, лице кое се наоѓа во притвор, ако не е осигурено по друга основа; малолетно лице кое се наоѓа на извршување на воспитна мерка упатување во воспитно - поправен дом, односно установа; учесник во НОВ; воен инвалид; индивидуален земјоделец.

· Основицата за придонеси утврдена во судската пресуда, за извршител за обврзник за плаќање за кој има спроведено наплата од парични средства за придонеси по основ извршување на судска пресуда.

· Износот од стечaјната маса што е распределен за уплата на придонеси, стечаен управник за обврзник за плаќање вработен кај должникот кого го застапува и претставува, за месеци пред отварање на стечајната постапка, доколку распределениот дел од стечaјната маса за придонеси е помал од обврската за придонеси пресметана од должникот.

Основата за плаќање придонеси не смее да биде пониска од 50% од просечната плата по работник во РС Македонија
. Така, најниската основица за пресметка на придонесите за 2023 година изнесува 24.699,00 денари (50% од 49.397,00 ден. - според податоците на Државниот завод за статистика објавени во Јануари 2023 година). 

За обврзник за плаќање на придонеси од задолжително социјално осигурување, т.е. како физичко лице/осигуреник во чие име и за чија сметка се плаќаат придонесите и персоналниот данок, законот ги предвидува:

· Работник во работен однос кај правно лице;
· Извршен член на одбор на директори во трговско друштво, член на управен одбор во трговско друштво и управител во трговско друштво, доколку не се осигурени по ниеден друг основ;
· Самовработено лице;
· Индивидуален земјоделец (односно носител на семејно земјоделско стопанство од прва, втора и трета категорија согласно со Законот за земјоделство и рурален развој, почнувајќи од 1 декември 2017 година);
· Верско службено лице;
· Привремено невработено лице додека прима паричен надоместок од осигурување во случај на невработеност, согласно со Закон;
· Работник на кој му мирува работниот однос поради користење неплатено родителско отсуство;
· Инвалид на трудот за време на користење на право на професионална рехабилитација согласно со закон;
· Самостоен уметник кој со таков статус се здобил според критериумите, во соодветна постапка и со соодветен акт на министерот за култура, како и
· Врвен спортист кој со таков статус се здобил според критериумите, во соодветна постапка и со соодветен акт на Агенцијата за млади и спорт. 
Обврзник за пресметка и уплата на придонеси од задолжително социјално осигурување е субјектот кој има обврска на товар и за сметка на обврзникот за плаќање на придонеси да ги пресмета, задржи и уплати придонесите и данокот на личен доход, и тоа:
· Работодавач;
· Правно лице – исплатувач на паричен надоместокот;
· Самовработено лице;
· Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на РС Македонија;
· Фондот за здравствено осигурување на РС Македонија;
· Работодавач или Фондот за здравствено осигурување на РС Македонија за работник кој зема надоместок на плата за време на привремена спреченост за работа, согласно со закон;
· Агенцијата за вработување на РС Македонија;
· Министерство за здравство;
· Управа за извршување на санкции;
· Установа од областа на образованието;
· Професионален спортски клуб;
· Извршител; и
· Стечаен управник.
Доколку се работи за специфични категории за осигуреници, тогаш точно определени институции се надлежни за поднесување на МПИН. Така: 

· ФПИОМ поднесува образец “МПИН“ пресметка за самовработено лице; верски службени лица; индивидуалните земјоделци, односно носители на семејно земјоделско стопанство; лицата во продолжено осигурување само за придонесот за пензиско и инвалидско осигурување; Граѓанин на Република Македонија кој е упатен на школување во странство, како и странец кој се наоѓа на школување во Републиката ако државата, чиј граѓанин е тој, исто така постапува со граѓани на Република Македонија, доколку со меѓународен договор ратификуван од Република Македонија поинаку не е определено; државјанин на РМ вработен во странство, ако за тоа време не е задолжително осигурен кај странски носител на осигурување, а имал живеалиште на територијата на РМ непосредно пред засновање на работниот однос во странство; странец кој на територијата на РМ е во работен однос или во служба на странски физички лица и правни лица, меѓународни организации и установи или странски дипломатски и конзуларни претставништва; државјанин на РМ кој на територијата на РМ е вработен кај странски и меѓународни органи, организации и установи, кај странски дипломатски и конзуларни претставништва, во лична служба на странски дипломатски и конзуларни претставништва или е во лична служба на странци, доколку со меѓународен договор ратификуван од Република Македонија поинаку не е определено; државјанин на РМ вработен во странство во држава во која е задолжително осигурен, но во која правата од пензиско и инвалидско осигурување неможе да ги остварува или неможе да ги користи надвор од таа држава; како и “МПИН“ пресметка за пензионерите само за придонесот за задолжително здравствено осигурување.

· АВРМ поднесува “МПИН” образец за невработените лица кои примаат паричен надоместок, за лицата кои се на обука, преквалификација или доквалификација и осигуреник кој пристапил во продолжено осигурување согласно Закон.

· ФЗОМ поднесува “МПИН” пресметка за верски службени лица; индивидуалните земјоделци односно носители на семејно земјоделско стопанство; државјанин на РМ вработен во странство, ако за тоа време не е задолжително осигурен кај странски носител на осигурување, а имал живеалиште на територијата на РМ непосредно пред засновање на работниот однос во странство; државјанин на РМ кој прима странска пензија или инвалиднина додека престојува на територијата на Републиката; странец кој на територијата на РМ е во работен однос или во служба на странски физички лица и правни лица, меѓународни организации и установи или странски дипломатски и конзуларни претставништва; странец кој се наоѓа на школување или стручно усовршување во Републиката; сите лица кои немаат право на здравствено осигурување по друга основа.

· Министерство за здравство за граѓани на Република Македонија кои не се дефинирани како обврзници за плаќање на придонес за задолжително здравствено осигурување по ниедна друга основа; и работник на кој му мирува работниот однос поради користење неплатено родителско отсуство.

· Министерството за култура е обврзник за пресметка и уплата за врвни уметници.

· Агенцијата за млади и спорт е обврзник за пресметка и уплата за врвните спортисти кои се стекнале со таков статус врз основа на решение од Агенцијата.

· Професионален спортски клуб за спортист аматер.

· Биро за регионален развој поднесува МПИН пресметка само индивидуалните земјоделци со кои Бирото има склучено договор за субвенционирање на придонесот за ПИО.

· Центар за социјални работи поднесува МПИН пресметка за исплата на надоместок на плата за скратено работно време поради нега на потешко хендикепирано дете.

· Општината (локална самоуправа) е обврзник за пресметка и уплата за невработените лица кои ќе извршуваат јавни работи.

· Установа од областа на образованието за ученик и студент за време на практична работа.

· Управа за извршување на санкции за лица на издржување на казна затвор за време на редовна работа што ја врши во текот на издржување на казната.

· Извршител за обврзник за плаќање за кој има спроведено наплата од парични средства за придонеси по основ извршување на судска пресуда.

· Стечаен управник за обврзник за плаќање вработен кај должникот кого го застапува и претставува, за месеци пред отварање на стечајната постапка, доколку распределениот дел од стечaјната маса за придонеси е помал од обврската за придонеси пресметана од должникот.

1.2 Институционална рамка на даночниот систем и системот на придонеси во РС Македонија

Од 2009 година, во РС Македонија функционира концептот на бруто-пресметка на плата и системот на интегрирана наплата на данокот на личен доход и  придонесите од задолжително социјално осигурување. Во вака поставениот систем, УЈП има надлежност за наплата и контрола на сите давачки од плата, и тоа: данокот на личен доход, придонесот за пензиско и инвалидско осигурување, придонесот за здравствено осигурување и придонесот за осигурување во случај на невработеност. Овој систем овозможи секоја институција да ја врши својата суштинска функција – Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Фондот за здравствено осигурување и Агенцијата за вработување да се грижат за реализирање на правата на осигурениците кои произлегуваат од платените придонеси од задолжително социјално осигурување, како што е обезбедувањето на пензии, здравствени услуги, надоместоци во случај на невработеност, а Управата за јавни приходи да работи на обезбедување на средствата потребни за социјалната сигурност на граѓаните.
2. Даночен режим на надоместокот од работа на работниците согласно новиот систем на поедноставено работно ангажирање


По спроведената сеопфатна и темелна анализа на важечката регулатива од областа на даночното право и придонесите за задолжително социјално осигурување, се констатира дека по однос на даночно-правниот третман на приходите кои работниците ќе ги остварат од привремено, повремено и сезонско ангажирање, а имајќи во предвид дека главна цел на даноците е фер и праведност во оданочувањето, и со цел да не се предизвикаат злоупотреби на евентуалните законски можности, овие лица не треба да бидат изземени од системот на оданочување со данокот на личен доход. Од друга страна, пак, со соодветен даночен третман на приходите остварени на овој начин ќе се создадат услови за подобрување на борбата против сивата екононмија и непријавената работна сила, од една страна, и ќе се заштити системот на јавни финансии и буџетот на државата. 
Новиот модел на ПРА треба да предвиди и да го регулира плаќањето на данок на личен доход и придонеси, кој ќе се усогласи со важечката даночна регулатива. За поефикасност на системот кој се предлага, а поради спецификите на работниот ангажман и задачите кои се остваруваат, соодветно би било во Законот за данок на личен доход приходите остварени од привремена, повремена и сезонска работа во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството да бидат инкорпорирани како посебен вид на приход кој подлежи на оданочување. Вака ќе се оствари еднаквост во оданочувањето на сите даночни обврзници.
Во однос, пак, на правата кои произлегуваат од системот на социјално осигурување, согласно актуелниот систем на придонеси за задолжително социјално осигурување, Фондот за здравствено осигурување не познава две основи на осигурување, ниту пак дава дополнителна заштита за повеќе платени придонеси имајќи го предвид фактот дека системот на здравствена заштита во РС Македонија претставува солидарен систем кој се заснова на концептот на исти здравствени пакети за сите осигуреници. Од друга страна, пак, системот на ПИОМ штом добие известување од АВРМ за промена на статус, автоматски укинува или намалува дотогаш стекнати права. 

Поаѓајќи од ваквата поставеност на важечкиот систем на социјална заштита, а со цел сите лица кои ќе имаат право да бидат ангажирани преку новиот модел на поедноставено работно ангажирање да не ги загубат или да не им се намалат веќе стекнатите права од системот на здравствено, пензиско или инвалидско осигурување, поцелисходно е нивниот правен статус, како и правата од системот на социјална заштита кои произлегуваат од ваквиот статус (наместо досегашниот модел на засновање на работен однос, да се инкорпирира модел на работно ангажирање) да бидат регулирани со посебен Закон со што ќе се дерогира примената на низата Закони кои ги регулираат прашањата за задолжително социјално осигурување.
2.1 Систем на евиденција на повременото работно ангажирање 



Со уредување на прашањата за регулирање на евиденција на повременото работното ангажирање ќе се даде одговор на прашања како: начин на регистрација на работодавачот за користење на електронскиот систем, евиденциона пријава и одјава на работно ангажираните лица, содржината на евиденционата пријава, евиденција на работно ангажираните лица, систем на плаќање на данок на личен доход и придонеси и сл.


Постоечкиот систем на пријавување/одјавување на работници преку Агенцијата за вработување на РС Македонија, како централна институција во оваа сфера, се покажува како инкопатибилен со иновативниот начин за привремените, повремените и сезонските работни ангажмани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството. Од оваа причина, веќе добро воспоставениот систем на УЈП, epdd, каде УЈП ќе биде централна институција за евидентирање и контрола на поедноставениот работен ангажман на лицата во точно определени дејности во голема мера ќе ги задоволи потребите на новиот модел за поедноставено работно ангажирање. Сегашниот систем на УЈП, кој го користат како физички, така и правни лица, надграден за поедноставено работно ангажирање како посебен правен основ, ќе може на најсоодветен начин да одговори на специфичните карактеристики на новиот модел на ангажирање на лицата кои се привремено, повремено и сезонски ангажирани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството.  

3. Заклучоци и препораки

За поздравување се сите заложби на македонските власти за преземање на интензивни чекори за формализација на неформалната економија. Несомнен е фактот дека бенефитите од ваквите активности ќе бидат повеќекратни и на долг рок истите ќе имаат влијание врз подобрување на економската состојба во Република Северна Македонија.



Во однос на идејата за воведување на систем за поедноставено работно ангажирање на привремените, повремените и сезонските работни ангажмани во секторите земјоделството, туризам, угостителство, личните услуги и услугите во домаќинството, главниот заклучок од спроведената правна анализа е дека постоечката правна и институционална рамка во С.Македонија е несоодветна за да одговори на потребите кои ги бара новиот систем на повремено работно ангажирање. Несоодветноста може да се огледа преку неколку сегменти, како од трудово – правен, така и од даночно –правен аспект, какви што се: застапеноста на нестандардните форми на вработување; постапката за засновање и престанок на работен однос (пријавувањето и одјавувањето на работници); формата на договорот за вработување и начинот на исплата на платата, како и пресметката и уплаќањето на придонесите за задолжително социјално осигурување.



Во оваа насока, за успешно и ефикасно функционирање на системот потребно е уредување на оваа материја со посебен закон (lex specialis), кој ќе ги регулира и специфичните прашања поврзани со воспоставувањето на електронскиот систем (платформа) за регистрација и евидентирање на работодавачите и работно ангажираните лица, како и останати пропратни специфики и детали поврзани со користењето на системот на повремено работно ангажирање. При изготвување на законското решение, надлежните институции треба да ги земат во предвид следните препораки:
I. Евиденцијата на работното ангажирање да се врши преку информационен систем, до кој ќе се пристапува преку електронскиот портал на УЈП, epdd. Овој информационен систем ќе им овозможи на работодавачите: 

· да извршат евиденциона пријава и одјава на работното ангажирање  

· да преземат автоматски генерирано известување за условите под кои се врши работното ангажирање, и

· да преземат автоматски генерирана потврда за работното ангажирање.

· Од друга страна, пак, преку информациониот систем и работнo ангажираното лице ќе може:

· да преземе автоматски генерирано известување за условите под кои се врши работното ангажирање, и

· да се запознае со условите за работа кои ќе произлезат од системот на ПРА и од другите сродни закони.

· Работодавачот и работно ангажираното лице ќе можат да пристапат до информациониот систем преку постоечкиот account или ќе креира нов со поднесување на барање до УЈП.
· Преку пристап на системот, работодавачот ќе може да изврши евиденциона пријава и одјава на работно ангажираните лица. Задолжителни елементи на евиденционата пријава ќе бидат:

· Податоци за договорните страни:

· податоци за работодавачот-правно или физичко лице (ЕДБ/ЕМБГ, назив/име и презиме, седиште/адреса на живеење, маил адреса, контакт телефон);
· податоци за лицето кое се ангажира (ЕМБГ, име и презиме, адреса на живеење, маил адреса, контакт телефон)

· Податоци за основните договорни услови помеѓу договорните страни: 

· назначување на селектираната дејност и видот на работни задачи за кои лицето е работно ангажирано; 

· местото на кое ќе се врши работата; 
· датумот на почетокот на работното ангажирање;

· периодот на ангажирање (почеток и крај на работно ангажирање); 

· висината на договорениот надоместок; 

· начинот на плаќање на надоместокот (исплата на трансакциска сметка, исплата во готовина, или на друг начин изразлив во пари);

· период на исплата на надоместокот (исплата во дневници или по истекот на периодот за работно ангажирање). 

· Штом работодавачот ги потврди внесените податоци, системот ќе генерира потврда за заемните права и обврски кои произлегуваат од договорниот однос за поедноставено работно ангажирање.
· Информациониот систем ќе обезбеди и автоматско генерирање на пресметка на данок на личен доход и придонеси за социјално осигурување по основ на привремено и повремено работно ангажирање на месечно ниво.

· Преку механизмот на размена на податоци по службена должност, УЈП ќе доставува податоци за работно ангажираните лица преку информациониот систем до АВРМ, која ќе биде надлежна за водење евиденција на работно ангажираните лица. Оваа евиденција ќе ги содржи следните податоци: (1) име и презиме на работно ангажираното лице, (2) ЕМБГ, и (3) податоци за стручноста и подготвеноста на лицето да ги врши законски определените активности. АВРМ ќе има обврска Евиденцијата да ја ажурира на дневна или друга периодична основа. 
II. Новиот модел на ПРА, преку информациониот систем на УЈП да им ги гарантира на работно ангажираните лица следните права од социјално осигурување:
· право на здравствено осигурување кој ќе го остварува преку постоечкиот, веќе стекнат статус на осигуреник (работник во работен однос; самовработено лице; привремено невработено лице; корисник на пензија; корисник на гарантирана минимална помош итн.), 
· сите работни денови за кои се платени придонеси за задолжително пензиско и инвалидско осигурување да им се засметаат во стаж за пензија, и
· да нема никакви пречки за остварување на правото на повреда при работа преку спојување на основот на осигурување кај двајца или повеќе работодавци.
III. И конечно, за работодавачот да бидат предвидени следните обврски по однос на плаќање на данок на личен доход и придонеси од социјално осигурување:
· За приходот кој се остварува по основ на работно ангажирање во системот на ПРА, да се плаќа данок на личен доход и придонеси за задолжително социјално осигурување;

· Даночен обврзник да биде работно ангажираното лице, додека даночен плаќач односно обврската за пресметка и плаќање на данок да ја има работодавачот;

· Оданочување на надоместокот за поедноставено работно ангажирање на работници во одредени дејности со примена на актуелната даночна стапка од 10%;

· За поедноставеното работно ангажирање да биде предвидено плаќање единствено на придонесот за задолжително пензиско и инвалидско осигурување по стапка од 18,80% и дополнителниот придонес за здравствено осигурување за случај на повреда на работа и професионално заболување по стапка од 0,50%; 

· Основица за плаќање на данокот на личен доход и придонесите да биде износ од 1/30 од висината на најниската основица за пресметка на придонесите, согласно закон;

· Стапките на придонесите да бидат еднакви и пропорционални за сите категории на лица кои ќе можат да бидат ангажирани преку овој модел;

· Работодавачот да ги плати данокот на личен доход и придонесите на погоре препорачаната основица, како дневен износ на данок и придонеси кои се плаќаат за секој ден за кој работникот е повремено ангажиран, независно од висината на договорениот надоместок и работното време за кое работникот е повремено работно ангажиран;

· УЈП преку Информациониот систем автоматски ќе генерира решение за плаќање на данок на личен доход и придонеси, кој работодавачот ќе биде обврзан да го плати најдоцна до 15ти во месецот за претходниот месец.
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TAX AND LEGAL ASPECTS OF THE IDEA FOR INTRODUCING A SYSTEM OF SIMPLIFIED WORK ENGAGMENT OF SEASONAL, TEMPORARY AND OCCASIONAL WORKERS IN CERTAIN ACTIVITIES  
Abstract

In the last two years, in order to implement the Strategy for Formalization of the Informal Economy 2018-2022, Macedonian Ministry of Labor and Social Policy, financially supported by the European Union, with participation of all relevant institutions (Employment Agency, Health Insurance Fund, Pension and Disability Insurance Fund and Public Revenue Office) and experts in the field of labour law, law on social security and tax law, continuously undertakes activities toward developing the idea of introduction a new, unknown model for the Macedonian labour and tax legislation, aimed at greater labour flexibility and simplified work engagement of workers in certain activities. Thus, this system will be focused on temporary, occasional and seasonal work engagements in certain sectors, such as agriculture, tourism, hospitality, personal services and household services.

This paper will give an in-depth legal analyze of the Macedonian legislation regarding the tax treatment of the income from work engagement and the current system of compulsory social contributions. This analyze will give the answer whether the innovative model of simplified work engagement of workers in certain activities can be established by amending the relevant tax and compulsory social contribution provisions or there will be a need for drafting and enacting a new, comprehensive legal solution.  
Key words: simplified work engagement, personal income tax, compulsory social contributions, Public Revenue Office. 
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